Originale in Arch. nat. Paris., J. 488, n° 530. — *Hist. du différend*, p. 133. Bulaeus, IV, 52.

1. De Gressibus seu Gresscio (Grès, Gretz), an. 1298, Sept. 26, a Bonifacio VIII ad sedem apost. citatur, quia « ad verba deformia sue loquacitatis lingua laxata prorupit ». Reg. Bonif. an. 4. fol. 129. Verisimiliter erat natus illorum qui tempore Columnensium disputabant contra Bonifacii ingressum. V. supra n° 604. An. 1308, Jul. 12, fit episcopus Autissiodorensis. Reg. Vat. Clementis V, an. 3, ep. 501. De eo, qui et cancellarius Carnot. et in jure peritus, plures in Regestis. — 2. Simone de Guiberville (cf. n° 595, nota), qui an. 1304, Martii 4, recepit canonicatum in ecclesia Baioccensi. Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 457, fol. 108. Ibid., ep. 280, ad an. 1304, Januarii 4, dicitur, « S. cancellarium » (Grandjean, *Le Registre de Benoît XI*, n° 317, male « B[ertrand] d'Albigny », I. decanum atque G. archidiaconum « olim » a Simone Paris, episcopo obtaediosam suam senectutem in coadjutores suos assumptos esse, quod saltem an. 1303, vel fortasse jam prius evenire debuit. Cf. praeterea Grandjean, n° 1011. — 3. Cf. infra n° 669. — 4. Confundi non debet enim Johanne de Gandavo tom. I *Chartul.*, n° 442, qui ante triginta annos regens erat in decretis, nostro in theologica facultate docente. Nec confundus eum cum Johanne de Janduno (Genduno), sicut fit apud Franklin, *Dictionnaire des noms*, etc., p. 313, aliasque. Noster fuit magister theologiae et canonicus Paris., Johannes de Janduno adhuc an. 1316 magister artium et canonicus Silvanectensis tantum erat (infra n° 730). Fortasse quaedam opera, quae Johanni de Janduno ascribuntur, Johannis de Gandavo sunt. Ejusdem infra plures mentio fit. Cum aliis canoniceis nominatur etiam in *Chart. de Notre-Dame*, II, 546. — 5. Cf. infra n° 665. — 6. Cf. tom. I *Chartul.*, n° 529. — 7. Qui postea saepius nominatur. — 8. V. supra n° 633, nota.

636. *Bonifacius VIII omnibus, qui in regno Franciae licentiam in quadam facultate conferant, hanc potestatem quoad theologiam, jus canonicum et civile admit, donec rex ad meliores sensus reversus fuerit.*

1303, Augusti 15, Anagniae.

Ad perpetuam rei memoriam. Sedes apostolica, sicut totus fere orbis facti evidentia didicit, regnum Francorum ejusque reges, tam antiquis, quam modernis temporibus, magnis dotavit largitionibus gratiarum, et amplis privilegiis communivit, que si Philippus rex Francie in examen debite considerationis adduceret, dictam sedem et nos, quos preceipue habuit ad sua beneplacita promptos, liberales in gratiis, et in cunctis oportunitatis gratiosos, contumeliis non conaretur afficere, nec injuriis provocare, sed ad nos et ipsam ex debito gereret affectum devotionis et reverentie specialis. Verum rex ipse hujusmodi beneficiorum iminemor et gratiarum oblitus, elatus in superbiam et in reprobum sensum datus, contra nos et sedem eandem tanquam impinguatus recalcitrans, non solum ab ejusdem sedis et nostra se devotione subtraxit, sed se nobis constituendo rebelle in illam omnium pessimam speciem ingratitudinis incidit, qua pro bonis mala, pro gratiis contumelie, ac pro beneficiis maleficia compensantur. Quia vero dictus rex non solum alios de dicto regno, sed et magistros et doctores, baecalarios, et scolares existentes in studiis regni predicti ad hujusmodi rebellionem secum trahere satagit, et iam eorum aliquos traxit, quos autem trahere non valet, a regno ejicit et excludit predicto : nos nolentes quod ob favorem vel timorem ipsius aliqui a nostra et ejusdem sedis reverentia deviantes et alias minus ydonei cathedram possint ascendere magistralem, omnes de regno predicto potestatem habentes dandi licentiam regendi seu docendi ac approbandi volentes licentiam hujusmodi obtinere in theologia facultate ac jure canonico et civili, ab hujusmodi potestate, donec idem rex ad nostra et ejusdem sedis mandata cum satisfactione debita revertatur, apostolica auctoritate suspendimus, districtius inhibentes eisdem ne interim aliquibus dictam licentiam concedere quoquo modo presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam scienter, vel ignoranter contingeret attemptari. Nulli ergo, etc., nostre suspensionis, inhibitionis et constitutionis, etc. Dat. Anagnie xvij kal. Septembbris, anno nono.

Reg. Val. Bonifacii VIII, an. 9, ep. 259, fol. 389. — *Hist. du différend*, p. 163. Bulaeus, IV, 54. — Guillelmus de Nogareto an. 1304, Septemb. 7, mentionem facil hujus prohibitionis promovendi « in facultatibus theologie, juris canonici vel civilis Parisius vel in aliis studiis quibuscumque privilegiatis regni Francie ». *Hist. du différend*, p. 243. Cf. p. 256, et infra epistolam Benedicti XI, n° 645.

637. *Benedictus XI Thome de Bailliaco, theologicae facultatis doctori, indulget ut quamdiu in dicta facultate rexerit, praebendae concessae per vicarium deservire possit.*

1303, Novembri 4, Laterani.

Dilecto filio magistro Thome de Bailliaco, canonico Parisiensi, theologicice facultatis doctori. Tue probitatis meritis, super quibus tibi laudabile testimonium perhibetur, indu-

cimur ut personam tuam favore benivolo prosequentes petitionibus tuis exauditionis gratiam prebeamus. Ex parte siquidem tua fuit expositum coram nobis quod tu, qui es in sacerdotii ordine constitutus, quandam sacerdotalem prebendam in Parisiensi ecclesia auctoritate apostolica es adeptus¹; sed quia Parisius doces in theologica facultate et predicationibus et disputationibus facultatis ipsius sepius occuparis, onera que ipsi prebende incumbunt nequis personaliter exercere. Cum autem cordi sit nobis docentes in facultate hujusmodi, per quam salus provenit animarum, favore prosequi gratioso, auctoritate tibi presentium indulgemus ut quamdiu rexeris in facultate predicta, possis eidem prebende per ydoneum vicarium facere deserviri, qui hujusmodi gerat onera vice tua, nec interim gerere eadem onera personaliter tenearis. Nulli ergo, etc., nostre concessionis, etc. Dat. Laterani ij non. Novembbris, anno primo.

Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 18, fol. 6^b. — Grandjean, *Le Registre de Benoît XI*, n° 446. — Similem epistolam an. 1304, 5 Mart., recepit. Reg., ep. 390. Eodem anno, Jun. 19, Thomas de Bailliaco, « doctor in theologia », can. Rothomag. et magister Stephanus de Sugiaco, archidiaconus Burgensis in ecclesia Tornacensi, administratores ecclesiae Paris, fiunt. Reg., ep. 805. Grandjean, n° 1011. An. 1316 Thomas fit cancellarius Parisiensis. V. infra n° 686, nota.

1. Cf. de praebenda memorata ep. 280. Grandjean, n° 317.

638. *Philippus IV, Francorum rex, Roberto VI comiti Boloniae injungit ut scholares Parisienses et servientes per loca et districtus ejus libere pertransire sinat.*

1303, Novembris 18, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Dilecto et fidieli nostro .. comiti Bolonie, saltem et dilectionem. Ex parte dilectorum nostrorum .. magistrorum et scolarium Universitatis Parisiensis nobis fuit expositum quod gentes vestre a scolaribus per districtus vestros transeuntibns, Parisius venientibus et a suis servientibus pro equis suis quos duennt ac pro rebus quas deferunt ad sustentacionem ipsorum sine fraude, pedagia levant et exigunt, ipsos propter hoc arrestando, impediendo et multipliciter molestando. Quare mandamus vobis quatinus si est ita, gentes vestras a predictis desistere facientes districtus injungatis eisdem ut scolares Parisius per loca et districtus vestros transeuntes cum familia et rebus suis ad sustentacionem ipsorum in scolis necessariis sine fraude libere absque molestacione indebita permittant taliter pertransire, quod super hiis ad nos non referatur querela. Actum Parisius die lune post festum beati Martini hiemalis anno Domini M^oCCC^o tertio.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. d. Deest sigillum. — *Recueil des priviléges de l'Université de Paris accordés par les rois*, p. 77.

639. *Benedictus XI declarat fratrem Alexandrum de Alexandria, Ord. Min., a se ipso recepisse licentiam in theologia ubique docendi, eumque in aula Lateranensi solemniter incepisse et juramenta Parisiis solita praestitisse.*

1303, Novembris 29, Laterani.

Dilecto filio fratri Alejandro Bonino de Alexandria, Ordinis fratrum Minorum, Aquensis dioecesis. Dum fecunditatem scientie litteralis, presertim facultatis theologie,

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

eloquentie venustatem, gravitatem morum aliaque dona virtutum quibus personam tuam Dominus illustravit attendimus, dignum arbitramur et congruum, ut illa te favorabiliter gratia honoremus, ad quam ydoneus conprobaris ob tuorum exigentiam meritorum. Cum itaque tu ab olim studio dicte facultatis insistens, sic profeceris per Dei gratiam laudabiliter in eadem, quod Parisius librum Sententiarum legisti solemniter, ac in scolis magistrorum facultatis predice arguendo et respondendo frequenter te ydoneum comprobasti ad condescendum cathedram magistralem : nos premissis debita consideratione pensatis, te ad hoc ydoneum reputantes, de fratum nostrorum consilio licentiam docendi, legendi, disputandi et determinandi Parisius et ubique locorum tibi auctoritate apostolica in eadem concessimus facultatem, tuque postmodum de mandato nostro sub dilecto filio nostro G.¹ tituli Sancti Martini in Montibus presbytero cardinali in aula nostri palatii Lateranensis in facultate predicta solemniter incepisti prestitis a te in manibus ejusdem cardinalis pro nobis et ecclesia Romana recipientis corporaliter juramentis, que in Universitate Parisiensi solemniter incipientes in facultate predicta soliti sunt prestare. Nulli ergo, etc. Dat. Laterani iij kal. Decembris, anno primo.

Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 33, fol. 10^b. — Moriondus, *Monumenta Aquensis* (Taurini, 1789), I, 687. — Grandjean, *Le Registre de Benoit XI*, n° 33—. Cf. de hoc celebri religioso Sbaralea, *Suppl. ad Script. Ord. Min.*, p. 10 sqq. An. 1313 in Capitulo generali Barcinonae celebrato in ministrum generalem electus est, decessitque jam anno sequenti. V. praeterea infra n° 664.

1. Gentili.

640. *Benedictus XI declarat fratrem Jacobum de Orto, Ord. Eremit. S. Augustini, a se ipso recepisse licentiam in theologia ubique docendi, eumque in aula Lateranensi solemniter incepisse et juramenta Parisiis solita praestitisse.*

1304, Januarii 17, Laterani.

Dilecto filio fratri Jacobo de Orto, Ordinis fratum Heremitarum S. Augustini. Dum secunditatem scientie litteralis presertim facultatis theologie, etc. ut supra n° 639, usque concessimus facultatem. *Deinde* : Tuque postmodum de mandato nostro sub venerabili fratre nostro Egidio¹ archiepiscopo Bituricensi in aula nostri palatii Lateranensis in facultate predicta solemniter incepisti prestitis a te in manibus dilecti filii nostri fratris G.² tit. Sancti Martini in Montibus presb. cardinalis pro nobis et ecclesia Romana recipientis corporaliter juramentis que in Universitate Parisiensi solemniter incipientes in facultate predicta soliti sunt prestare. Nulli ergo, etc., nostre concessionis, etc. Dat. Laterani xvij kal. Februarii, anno primo.

Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 320, fol. 78. — Grandjean, *Le Registre de Benoit XI*, n° 361. — Iste frater Jacobus de Orto (Orte) nominantur etiam in ep. 722, fol. 166 (1304, April. 2; cf. Grandjean, l. c., n° 906), et confundi non debet cum Jacobo de Viterbio ejusdem Ord. In actis Ord. Eremit. S. Augustini primo nominatur ad an. 1290, kal. Augusti. An. 1291 est baccalaureus in studio Ord. Neapolitano. Ad an. 1294 legimus : « Pro fr. Jacobo de Orto, bacellario Parisiensi octo flor. de auro ». Ad an. etiam 1295 nominatur bacellarius Parisiensis. An. 1300 est Parisiis (cf. supra n° 613) ad presentandum pro magisterio. An. 1306 est magister regens in studio generali Perusino Curiae. MSS. Garampi in Arch. Vat. ex Cod. Archivi S. Augustini de Urbe. An. 1308 electus est prior generalis. Torelli, *Secoli Agostiniani*, V, 275.

1. Aegidio de Roma, ejusdem Ordinis. — 2. Gentilis.

14.

641. *Benedictus XI Gerlacum de Wetslaria, praepositum ecclesiae in Völkermarck, Salzburgensis dioecesis, qui, dum circa aetatis suae annum decimum octavum, Parisis studio litterarum insistebat, quemdam socium gladio casualiter vulneraverat, de irregularitate et quibusdam omissionibus dispensat.*

1304, Februarii 5, Laterani.

Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 588, fol. 136. — Grandjean, *Le Registre de Benoît XI*, n° 711.

642. *Librorum pretium ab Universitate Parisiensi taxatum, quod debent habere librarii pro exemplari commo-
dato scholaribus.*

1304, Februarii 25, [Parisiis].

Anno Domini M° trecentesimo tercio, die martis in festo beati Mathie apostoli, taxata fuerunt exemplaria que sequuntur Andree, dicti de Senonis¹, per magistros Universitatis, ad hoc deputatos, videlicet magistrum Henricum Amandi, et magistrum Andreiam de Monte S. Eligii², magistros in theologia; magistrum Guillelmum de Cornubia, regentem in medicina; magistrum Guillelmum Britonem, tunc rectorem³, cum procuratoribus.